
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 85 del 29/10/2020 

Classifica: 002.14 (7234973)

Oggetto  CONSORZIO  "IL  GIARDINO  DI  ARCHIMEDE.  UN  MUSEO  PER  LA 
MATEMATICA". RECESSO

Ufficio proponente DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PARTECIPATE

Dirigente/ P.O MONTICINI  LAURA  -DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PARTECIPATE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato ARMENTANO NICOLA

Presiede il Consigliere anziano : CASINI FRANCESCO 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 29  Ottobre  2020 il  Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in  IN MODALITA' DI 
VIDEO CONFERENZA

Sono presenti collegati  in video conferenza i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BONANNI PATRIZIA

CAPPELLETTI CECILIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

CUCINI GIACOMO

FALCHI LORENZO

FALLANI SANDRO 

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO

GEMELLI CLAUDIO

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 85 del 29/10/2020 

1/4



BARNINI BRENDA NARDELLA DARIO                 

Su proposta del Consigliere Nicola Armentano 

Il Consiglio Metropolitano

PREMESSO che:
 con deliberazione n. 142 del 10/11/1999 il Consiglio Provinciale ha disposto la partecipazione 

della Provincia di Firenze, cui è subentrata la Città Metropolitana di Firenze per effetto del  
riordino  recato  dalla  L.  56/2014,  al  Consorzio  “Giardino di  Archimede.  Un museo  per  la 
matematica”, costituito il 14/7/1999 da Università di Firenze, Università di Pisa, Università di 
Siena, Scuola Superiore Normale di Pisa e Comune di Piverno;

 con la deliberazione sopra richiamata si autorizzava la Giunta Provinciale a concordare con gli  
altri  consorziati  che  la  quota  della  Provincia  di  Firenze  dovesse  essere  pari  al  canone  di 
locazione dei locali occupati dal Consorzio all’interno del plesso scolastico di San Bartolo a 
Cintoia;

 tale previsione non ha avuto seguito per cui la partecipazione al fondo consortile della Provincia  
di Firenze è stata fissata nella quota simbolica di euro 1,00 in considerazione dell’utilizzo in  
concessione d’uso gratuita  dei  locali  all’interno del  plesso scolastico S.  Bartolo a  Cintoia  di 
proprietà di questo Ente;

 attualmente il Consorzio ha tra i soci, oltre alla Città Metropolitana di Firenze, l’Università di 
Firenze,  l’Università  di  Pisa,  l’Università  di  Siena,  la  Scuola  Normale  di  Pisa,  l’Unione 
Matematica  Italiana,  l’Istituto  Nazionale  di  Alta  Matematica  e  il  Consorzio  Irpino  per  la 
Promozione della Cultura, della Ricerca e degli Studi Universitari;

RICORDATO che:
 con atto Rep. n. 19216 del 30/11/2005 è stato concesso in uso gratuito al Consorzio l’uso della 

porzione dell’immobile di proprietà presso il  plesso scolastico di Via San Bartolo a Cintoia,  
ubicato nel comune di Firenze, via San Bartolo a Cintoia 19/a, per il  periodo 10/03/2004-
09/03/2010;

 in  considerazione  del  fatto  che  il  Museo  rappresenta  per  il  territorio  fiorentino  e  per  le 
istituzioni  scolastiche  ed  universitarie  che  in  esso  gravitano  una  realtà  importante  e  da 
preservare, la concessione a titolo gratuito dei suddetti spazi è stata prorogata e rinnovata, da 
ultimo con atto rep. 204/2018 del 26/09/2018 fino al 31/12/2019; 

 nel corso del 2019, stante la necessità della Città Metropolitana di Firenze di rientrare nella  
piena disponibilità dei locali utilizzati dal Museo al fine di destinarli agli Istituti Scolastici del  
plesso  di  San  Bartolo  a  Cintoia,  è  stato  avviato  un progetto di  collaborazione  tra  gli  Enti  
consorziati interessati a fini didattici per l’individuazione di locali idonei al trasferimento del  
Museo;

 con determinazione del  Dirigente della Direzione  Patrimonio – TPL, Dott.ssa  Maria Cecilia 
Tosi, n.  42  del  13/1/2020 si  dava  atto  che  l’occupazione  dei  locali  situati  presso  il  plesso 
scolastico “I.T.T. Marco Polo” in Via San Bartolo a Cintoia 19/a, da parte del “Il Giardino di  
Archimede. Un Museo per la matematica” sarebbe durata presumibilmente fino al 30/6/2020, 
trovandosi, quindi, il Consorzio in stato di “occupazione extracontrattuale” resasi necessaria per  
consentire il trasferimento dell’allestimento museale senza interruzioni dell’attività;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 85 del 29/10/2020 

2/4



VISTA la nota del 1/10/2020, prot int. n. 2278, con la quale la Dott.ssa Maria Cecilia Tosi comunica 
che dal 1//8/2020 la Città Metropolitana di Firenze è rientrata in possesso dei locali concessi in uso al  
suddetto Consorzio e posti al 2° piano dell’immobile di proprietà che ospita il plesso scolastico di Via  
San Bartolo a Cintoia, 19/a, a Firenze ;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con deliberazione della Conferenza 
Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014,  in  particolare  l’Articolo  18  “Divieto  di  istituire  enti  o  società” 
secondo cui la Città Metropolitana promuove la dismissione “delle partecipazioni non funzionali ai fini  
istituzionali,  allo  scopo di  conseguire  risparmi  o  una  migliore  funzionalità  nello  svolgimento  delle  
attività”;

RITENUTO pertanto, per quanto sopra detto, dover disporre il recesso unilaterale dalla partecipazione  
nel  Consorzio in parola,  ai  sensi  dell’art.  9 dello Statuto dell’organismo medesimo, essendo venuto 
meno  lo  scopo  dell’adesione  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  limitata  alla  concessione  d’uso 
gratuita dei locali del Plesso scolastico di San Bartolo a Cintoia di proprietà dell’Ente; 
RICHIAMATO l’art. 12, lett. g), dello Statuto della Città metropolitana di Firenze il quale attribuisce al  
Consiglio metropolitano la competenza in ordine all’adozione di “provvedimenti di carattere generale relativi  
agli organismi partecipati o sottoposti a vigilanza”, e rilevata la propria competenza in merito;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO  necessario  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  
dell’art. 134, comma IV, del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa,
1. di recedere dal Consorzio “Il Giardino di Archimede. Un Museo per la matematica”, ai sensi 

dell’art. 9 dello Statuto del Consorzio essendo venuto meno lo scopo dell’adesione della Città  
Metropolitana di Firenze;

2. di  dare  mandato  all’Ufficio  Partecipate  di  curare  l’attuazione  del  presente  atto  nonché  di  
procedere alle necessarie pubblicazioni sul sito dell’Ente per quanto richiesto ex art. 22 del D. 
Lgs. 33/2013.

Al termine del dibattito, il   Consigliere anziano   pone in votazione il su riportato schema di delibera  
ottenendosi il seguente risultato accertato dagli scrutatori Marini, Perini, Scipioni:

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 17 Maggioranza richiesta: 9

Contrari: nessuno

Favorevoli: 17

La delibera è APPROVATA

Come previsto in  delibera  il   Consigliere  anziano pone in votazione la  dichiarazione di  immediata 

eseguibilità della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 85 del 29/10/2020 

3/4



Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 17 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli:  17

Con i voti sopra resi il Consiglio

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del T.U. degli 

EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000.

IL   CONSIGLIERE ANZIANO   IL   SEGRETARIO GENERALE

       (Francesco Casini )        (Pasquale Monea   )

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 85 del 29/10/2020 

4/4


	4/4

